
Gittà di Trani
Ne.tagtia dArgenfo et Medto Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Adesione del Comune di Trani alla manifestazione storica-culturale " La
settimana medievale". Atto di indirizzo.

N. 42 del Reg.

Data: 22 t 212018

L'anno duemiladiciotto , il giorno 22 del mese di febbraio , alle

ore , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Gon I'assistenza del Segretario Generale dott.Leonardo Cuocca MaÉorano

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

..:'.FlqsanE'' ,: issart€

BOTTARO aw.Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

Dl LERNIA dott.Felice ASSESSORE x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

DITULLO avv.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x

Dl GREGORIO avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L' Assessore alle Culture Felice Di Lernia, relaziona quanto segue:

Nei giorni dal 9 al 12 agosto 2018 si terrà la manifestazione turistica-culturale denominata ''La
settimana medievale", istituita ed organizzata dalla locale associazione "Trani tradizioni".
La manifestazione, fin dai suoi esordi, si è presentata come una delle iniziative di maggior
interesse nel panorama delle attività turistiche-culturali che si tengono in guesta città, tanto
da essere seguita da un numero sempre crescenle di spettatori, non solo tranesi, ma anche
di provenienza da diverse città della noslra regione e dalle regioni viciniori,
Tale gradimento nei confronti della manifestazione che, val la pena ricordare, ha anche
ottenuto il conferimento di ben tre medaglie di bronzo da parte della Presidenza della
Repubblica, si traduce in un importante indotto per l'economia cittadina, fondata in larga parte
su attività turistico-ricettive.
L'iniziativa in programma quest'anno si compone di due segmenti che rievocano ciascuno
alcuni dei momenti salienti della storia medievaie della nostra città: il 9 e 10 agosto ivolontari
dell'associazione daranno vita a "Nox Templarorum", rievocazione delle ultime vicenoe cne
hanno visto per protagonisti iCavalieri Templari, che anche da Trani si imbarcavano per la
Terra Santa; l'1'l e 12 agosîo saranno dedicati alla rievocazione storica delle nozze tra Re
Manfredi ed Elena d'Epiro; sono previsle iniziative che contribuiranno alla conoscenza della
storia della città ed il Corteo Trionfale che chiuderà la manifestazione.
Considerato che con nota del 2.10.2017 I'associazione "Trani Tradizioni", nell'ufficializzare il
programma della Settimana Medievale, ha chiesto il sostegno logistico di questa
Amministrazione, peraltro costantemente assicurato fin dalla prima edizione, propongo di
riconfermare anche per quest'anno l'adesione ed il sostegno della civica Amministrazione
all'!niziativa.

LA GIUNTA COMUNALE

ASCOLTATA la relazione dell'Assessore alle Culture;
RITENUTO di condividerne le considerazioni e le valutazioni espresse:
RILEVATO che:
- ''La setiimana medievale" costituisce una delle manifestazioni più qualificanti nel
panorama delle attività turistico-culturali che si svolgono a Trani durante il periodo estivo, oltre
che rappresentare un efficace ed insostituibile volano per le attività del settore turistico, che
rappresenta uno degli elementi di forza dell'economia locale:
- questo Ente si è posto, fin dalle prime edizioni della manifestazione, quale partner
istituzionale dell'iniziativa, ritenendola un valido strumento per la diffusione della cultura e del
folklore locale a sostegno delle attività turistiche;
RITENUTO di confermare anche per il corrente anno l'adesione ed il sostegno del Comune
alla manifestazione "La settimana medievale";
CONSIDERATO che al momento non è possibile configurare un impegno di natura
economica, ma si può assicurare la disponibilità dei luoghi pubblici ove la manifestazione
verrà rappresentata e, in particolare, Piazza Re Manfredi;
DATO ATTO che, trattandosi di atto di indnizzo, il presente prowedimento non è soggetto ai
pareri previsti dall'art.49 del D.Lgs, n"26712000:
CON VOTI unanimi espressi ai sensi di legge;



t.
z.

DELIBERA

la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente provvedimento;
di aderire all'edizione 2018 della manifestazione storico-culturale "La settimana
medievafe", organizzala dalla locale associazione "Trani tradizioni", che si terrà a Trani
nei giorni dal 9 al 12 agosto 2018;
di assicurare il sostegno della civica Amministrazione all'iniziativa, consentendo
af f 'associazione Trani Tradizioni di realizzare le rappresentazioni previste dal programma
nei luoghi pubblici individuati per la circostanza, con particolare riferimento alla piazza Re
Manfredi, antislanîe il Castello Svevo;
di demandare al Dirigente I'Area Afiari Generali e lstituzionali e Servlzi alle Persone
l'adozione degli atti di gestione necessari a dare esecuzione al presente deliberato,
anche prevedendo, d'intesa con l'assessore al ramo, una spesa a carico dell'Ente,
qualora sussistessero le risorse necessarie.

4.

p.f.



22 l2l 2018

l1 presente ,/erbale è stato approvato e sottoscritio nei modi di lègge'

ERALEIL

dott.

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art 124' l" comma, del T U E L approvato

coi D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente Gomunicata ai Capi Gruppo Consiliari'

Trani, 28i:r:t20Ú

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio'

ATTESTA

che la oresente deliberazione:

tr è stata dichiarata immediatamente eseguibile: {art 134 comma 4 delD lss' 267 18 8'20001

2 0 Fr,n 201$ al 1 5l,rAR 2013 per

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione:

{art. '134 comma,3 del D lgs- 267 18 8 2000)

,Jrcé
IL.SEGRETARIO GENERALE

dott.Leonardo Cuoccí Martorano

r. YL? res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pfetorio dal

n è dìvenuta esecutiva il

Trani,

ATTESTA

GENERALE


